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ÚVOD

Evropská výtvarná tradice je od svého východiska v řecké a římské

antice neoddělitelná. Její specifikum spočívá v odlišných postojích, zejména

pak v odlišných formách myšlení. Antické estetické kodexy, znovunalezené a

formované v období renesance, tvoří určující model pro následný vývoj

evropské výtvarné kultury. Skrze soudobou aktualizaci antického motivu a jeho

následné interpretace, figurující ve výtvarných programech napříč dějinami

umění, lze reflektovat vývojovou dynamiku a proměnlivost dějin umění, které na

sklonku 19. století zažívá otřes stávajícího uměleckého paradigmatu, které

představuje nejen významný milník ve vývoji uměleckého myšlení, ale stejně

tak nastiňuje a poukazuje na nové možnosti v uměleckém pojetí v rámci nově

vznikajícího moderního myšlení.

Revoluční tendence zasáhnou i české umělecké prostředí a vytváří tak

velice specifický chaotický kolorit, v jehož důsledku, vznikající proudy, které

reflektují utvářející se pojem moderního umění, pracující s prosazením

umělcovy osobní aktuality v sociálním kontextu s českou uměleckou sférou.

Následně vzniklé umělecké proudy, se secesí a symbolismem v čele, pak

nabývají unikátních prvků ve svém uměleckém programu, v rámci jejichž

požadavků se jasně daná definice antického motivu otevírá a namísto funkce

šablony přijímá funkci otevřeného programu, jehož hranice nejsou přesně

vymezené, neboť jejich výsledná forma a podoba závisí na umělci samotném.

Předpokládaná diplomová práce se k danému tématu snaží přispět

nastíněním situace v českém výtvarném umění v poslední třetině 19. století,

které ve svém střetu tradice a moderního umění ovlivňuje přístup k řecké

mytologii ve výtvarném umění a pokládá základ secesnímu, především pak

symbolistickému programu, na rozhraní doznívajícího realismu a

novoromantismu akademického konzervativismu. Střet dobových tendencí na

poli uměleckém, reflektuje tvorba umělecké generace přímo vycházející
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z tradiční akademické koncepce ve výtvarném umění, zároveň však infiltruje

požadavky modernity do své tvorby. Specifické stanovisko v soudobém

kontextu, zastává Beneš Knüpfer, jehož tvorba je dostatečně reprezentativní a

je na ní možné nejlépe sledovat soudobou reflexi antického motivu. Faktem

zůstává, že až od druhé poloviny minulého století můžeme hovořit o zvýšeném

odborném zájmu o Knüpferovu osobnost, která sice ve své tvorbě nebourá

stávající umělecké tradice, jako tomu bylo u vznikajícího českého

avantgardního proudu na počátku 20. století, ale tvoří velmi důležitou spojnici

mezi tradiční a „revoluční“ koncepcí a zároveň přispívá významným dílem ve

vývoji české secese a symbolismu, jejíž problematice se bude práce hlouběji

věnovat. Přes rostoucí zájem doposud nevznikla dílčí monografie, či studie

zabývající se podrobněji tvorbou zmíněného umělce ani ikonografickým

rozborem jednotlivých děl. Diplomová práce bude cílit k představení osobnosti a

tvorby Beneše Knüpfera, zahrnujíce i ikonografický rozbor jednotlivých děl,

pracujících s antickým motivem, který bude podroben dílčímu rozboru

z hlediska nově přicházejícího paradigmatu.

Úkolem první kapitoly je nastínit situaci v dějinách umění v poslední

třetině a na přelomu 19. století nejen v rámci českého prostředí, ale snaží se

uvést danou problematiku do celoevropského kontextu. V neposlední řadě první

kapitola představí dílčí proudy daného období - secesi a symbolismus, jejichž

problematice v českém i celoevropském kontextu, věnuje značný prostor, pro

nastínění a zřejmější uchopení problematiky vymezeného období.

Druhá kapitola pak přistoupí ke zhodnocení vztahu české secese a

symbolismu vůči antickému motivu. Třetí část pak bude věnována

ikonografickému rozboru vybraných děl Beneše Knüpfera a jejich práci

s antickým motivem jako takovým, v rámci uměleckého odkazu a tvorby

vybraného umělce. Závěr práce pak bude pojednávat o významu antického

mytologického motivu v období renesance, jejíž pojetí následující umělecké

proudy v dějinách umění vycházejí, ve srovnání s nově přicházejícím

paradigmatem moderního umění.
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Cílem diplomové práce bude nastínit problematiku užití antického motivu

v české secesi a symbolismu na přelomu 19. a 20. století skrze tvorbu Beneše

Knüpfera. Práce se bude sledovat, jakým způsobem tvorba práce Beneše

Knüpfera zpracovává antické motivy.

Předpokládaná diplomová práce vychází především z poznatků Petra

Wittlicha a Romana Prahla, kteří představují přední odborníky na danou

problematiku v českém prostředí. Z nejstěžejnějších děl pro diplomovou práci

autorka práce uvede České umění : doba secese či Horizonty umění. Dílčí

publikací velice přínosnou pro diplomovou práci v rámci uchopení a proniknutí

do českého symbolismu představuje katalog výstavy od Otto Urbana Tajemné

dálky. V případě části ikonografického rozboru vybraných děl se, spolu

s článkem Romana Prahla : „Náš“ malíř Beneš Knüpfer – moře, jako umění

nebo kýč?,“ stala stěžejním vynikající publikace P. P. Bobra a R. Rubenstein -

Renaissance artists and antique sculpture : A Handbook of Sources,

přinášející velmi podstatný výklad a přehled výkladu mytologického

motivu ve své symbolice v období renesance.
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1 Historický kontext umění konce 19. a počátku 20.

století

Fenomén antického motivu v umění přelomu 19. a 20. století figuruje na

pozadí revolučních vln, které významným způsobem zasahují celý prostor

české kultury a vytváří ve svém mnohovrstvém vývoji chaos, pokládající pevné

základy českému modernímu umění. Proto považuje autorka práce za nutné

nejprve uvést a nastínit historicko - umělecký kontext zmíněného období.

Přelom devatenáctého a dvacátého století – la belle époque, fin de

siecle, secese, se v rámci celé Evropy, nese v duchu nespokojenosti.1

Nespokojenosti samotných umělců, kteří sami zklamáni svojí vlastní funkcí,

nedokázali přijmout vkus a požadavky veřejnosti na umělecké tvoření.

Nejdemonstrativněji odkazuje na úpadek umění architektura. Nově vzniklá svým

způsobem afektovaná móda vytvářela, v případě architektury, syntetické

lepeniny veřejných staveb, zcela vyhovující požadavkům veřejnosti - většiny,

která se snažila zamaskovat svou „přirozenost“ kouskem umění nalepených na

fasádách s historickými náměty, nejlépe převzatých z knih.2 Autenticita a

umělecká kvalita se ztrácela v nedohlednu. Umělecké společenství začalo

z velké většiny toužit po novém, svébytném umění založeném na zcela

odlišném způsobu cítění výtvarných řešení vyžadující nové využití vlastností

materiálu.3 Konec 19. století vytváří velmi významný historický milník ve vývoji

umění jako takového, protože připravuje půdu pro vznik základních směrů

moderního umění.4

1
URBAN, Otto M.. Tajemné dálky: symbolismus v českých zemích 1880-1914. Vyd. 1.

[Řevnice]:, [Olomouc]:, [Praha]: Arbor vitae ;, Muzeum umění Olomouc : Národní galerie
v Praze, 2014. s. 9.
2
GOMBRICH, E. H. Příběh umění. Praha: Mladá fronta (Argo), 1997. s. 535.

3
Tamt., s. 536.

4
Česká secese – umění 1900 : katalog výstavy, Hluboká [léto] 1966. Hluboká nad Vltavou:

Alšova iihočeská galerie, 1966. s. 7.
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 Všeobecně se za první moderní umělce považují impresionisté, ale

konec 19. století5, jeho kořeny, okolnosti a pozadí vedoucí k jeho vzniku jsou

daleko složitější i pro vývoj českého moderního umění, je velmi důležité danou

problematiku pochopit i v celosvětovém (celoevropském) měřítku. Impresionisté

se svým způsobem od soudobé malířské tradice nelišili v daném záměru. A

daný záměr byl jasný. Co nejvěrněji se přiblížit realitě a dokonale ji napodobit,

avšak nešlo ani tak o konkrétní cíl, jako spíše techniku provedení. Problematika

obrazu, jako barevné plochy, se sice stává klíčovou pro všechny další moderní

proudy s dílem Snídaně v ateliéru od Edouarda Maneta v čele6, invenci konce

19. století oproti tomu nestačí technika provedení, ale sledováním cíle se snaží

vyzískat daleko více. Statut mistra v malování skutečnosti, která se stává pouze

muzejní záležitostí období konce 19. století nestačí.7 Proto je rozmezí 19. a 20.


[…]


století obecně v evropském dějepisectví pevně vymezen, jako tomu je v baroku

či renesanci. Podstatný rozdíl se nachází v každodennosti, protože právě

možnosti, které nabízí každodenní životní rytmus člověku, utváří jeho ideál,

který reflektuje soudobé umění.193

Blahobytná elegance pařížské společnosti konce 19. století se stává

vzorem pro ostatní evropská velkoměsta. Nejvýmluvněji je prezentována

tvorbou Jeana Bérauda, na kterého v kontextu českého malířství konce 19.
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století reaguje jeden z dalších polozapomenutých autorů - Luděk Marold, který

skrze svůj obraz Vaječný trh, odkazuje na Béraudovu tvorbu.194 V důsledku

toho výtvarné umění přelomu 19. a 20. století v českém prostředí nabývá zcela

neobvyklé atmosféry vycházející z racionální perspektivy tíhnoucí

k individualismu a umírněnosti a zpracovávaných programů, přicházejících

s vlnou moderního umění.

Přes chaotický kulturní kolorit se konec 19. století nese ve znamení

ideálu slušnosti, který vykresluje „ideálního“ člověka, vlivem urbanizace, jako

nevtíravého solidního gentlemana či dámu. Trvalým zdrojem informací o tom,

jak program skutečně fungoval v rámci každodenního života, představují

náměty z pařížských bulvárů, které ilustrují výrazné změny od druhé poloviny

19. století až do přelomového období konce 19. století.195
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 Závěr

Předkládaná diplomová práce má ukázat, jakým způsobem se vyvíjí

výtvarné umění české secese a symbolismu na přelomu 19. a 20. století. Práce,

ve svém zaměření na secesi a symbolismus ve výtvarné tvorbě v rámci užití

antického motivu, odkrývá obtížnost jasné kategorizace a definice zmíněných

uměleckých stylů, které ve svém vývoji nepostupují kontinuálně, ale navzájem

se překrývají a vrství a nasávají dílčí prvky dalších proudů, díky čemuž vzniká

rozvětvená pluralita výtvarných programů, mnohdy zavádějících až ke

zdánlivé degradaci stylu. V důsledku toho bylo obvyklé zařazení, některých

malířů v historicko-uměleckém kontextu prakticky nemožné a i stávající

umělecko-historickou optikou nacházíme jména těžko zařaditelná v rámci

vývoje českého výtvarného umění. Velký oříšek v tomto směru představuje

předkládaný Beneš Knüpfer.

V rámci zhodnocení užití antického motivu ve výtvarném umění přelomu

19. a 20. století práce poukazuje na postupný vývoj v průběhu 19. století od

silně koncentrovaného historismu v českém malířství zatíženém tradiční a

pevně danou definicí antického motivu až k secesnímu a symbolistnímu

programu konce 19. století, v jehož zájmu není význam antického motivu plně

vyčerpat, ale ponechává záměrně doslovnost stranou, neboť tak cílí k navázání

kontaktu s divákem, jako individualitou, nikoliv s divákem, ve smyslu davu.

Práce ukazuje jakým způsobem období secese a symbolismu jasnou definici

námětu smazává a záměrně tak dává prostor pro určitý druh rezonance obrazu

s divákem, založené na individuálním vnímání, schopnosti vcítit se a osobní

zkušenosti. Obraz tak dává neobvyklý prostor pro individuální zkušenost

s uměleckým dílem a motivem jako takovým.

Práce dále ukazuje, jakým způsobem tříštění dobových tendencí

v souvislosti s užitím antického motivu reflektuje práce Beneše Knüpfera

V Knüpferově tvorbě je daleko důležitější forma antického motivu, než jeho

obsahová stránka, neboť umělec využívá mytologické náměty zejména
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k navození určité atmosféry - necílí k předání universálního poselství. Zmíněný

přístup reflektuje malířova záliba v kontrastu reálného světa se světem

mytologickým. Střet daných realit se odehrává v prostředí moře, které

představuje ústřední motiv Knüpferovy tvorby, ať už se v jeho vlnách zobrazují

laškovné néreidy, nebo vyobrazení cílí k osamocené rozbouřené hladině. Úkol

antické motivu zde spočívá zejména ve vykreslení kýžené atmosféry, jak se

uvádí výše. Práce Beneše Knüpfera ve svém důsledku představuje poslední

generační vlnu, jejíž tvorba je na konci století blíže určena antickým motivem,

neboť česká dobová umělecká scéna zaznamenává, na přelomu staletí, jako

předzvěst avantgardy a kubismu v rámci moderního programu, odklon a ztrátu

zájmu o antický motiv. Možná by se antickému motivu, i přes požadavek

eliminace historismu a akademismu v moderním umění, dostalo více prostoru

nebýt opravdu silné fascinace české secese orientální ornamentikou na

přelomu století.

Období české secese a symbolismu na přelomu 19. a 20. století a

problematika s ním spojená ještě teprve čeká v mnohých ohledech na

zpracování, od toho se odvíjí i cílený význam předkládané diplomové práce,

která se snažila přispět k velmi složité problematice změny interpretačních

programů v případě užití antického motivu. Vzhledem k vývoji soudobé

interpretace antické tradice ve výtvarném umění by jistě stálo za to se odborně

zaměřit i na pojetí antického umění v prostředí českého výtvarného umění ve

srovnání přicházejícím vlivem orientální ornamentiky na sklonku 19. století.
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Resumé

The thesis Antique themes in the art of Czech symbolism and art

nouveau reflects the using of antique themes in the period of the Czech

symbolism and Art Nouveau at the turn of 19th and 20th century. The thesis

outlines the whole of said period, that bears the signs of the coming Modern Art.

In other parts, the thesis focuses on the analysis of ancient iconography and

motifs, that reflects the work of Beneš Knüpfer, who is one of predecessor and

founder of Czech Modern Art. The thesis seeks to show the work of artist, how

to work with antique themes during the late 19th century.