Průběh obhajoby diplomové práce: Antické motivy v umění české renesance a symbolismu.

hodnocení oponenta: nejhorší
hodnocení vedoucího: dobře

Otázky oponenta práce: nejsem rád ani otázky, spíše komentáře a připomínky

Otázky vedoucího práce: plí lépe důvody pro rozhodnutí věnovat se pouze vytváření dílím malých děl a nadřadit se na tomto umění?

Výtky předložením le obsahové stránce práce, nedostatečnými odůvodněním zdrojů i srovnáními práce. Nejednotná terminologie.

Chybí podrobnější analýza antického děla. Špatná stylizace. Gramatické chyby.

Studentka odevráda opravu práce do 10.8.2017.

Kršanová

Klasifikace: *nejhorší*

Datum obhajoby: *31.5*

Uher
.....
podpis zkoušejícího